
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2019/17

Oggetto: Interrogazione  al  Sindaco  e  alla  Giunta  “Richiesta  presa  di
posizione e intervento sull'Ospedale Civile di Venezia”.

Seduta del 25/03/2019

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X  MESSINIS X

BERTELLI X ODEH X

BERTOTTO X PANIZZI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X

DE COL X ROSSETTO X  

DELL'ANTONIO X ROSSO X

FINOCCHI X SAMBO X

GAMBINO X SERENA X

GASPERINI X STELLON X

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO X TONON X

MARIN X VIANELLO X

MAROTTA X VIO X

MARTINI X Totale 15 14

PRESIEDE PARTECIPA

GIOVANNI ANDREA MARTINI STEFANIA D’ESTE



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Stefania D’Este 

Deliberazione Protocollo n. 157336 del 25/03/2019

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 26/03/2019

 

IL SEGRETARIO

Stefania D’Este



Deliberazione n. CV/2019/17 del 25/03/2019 - PG. 157336 del 25/03/2019

OGGETTO:  Interrogazione al Sindaco e alla Giunta  “Richiesta presa di
posizione e intervento sull'Ospedale Civile di Venezia”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA'

Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18.08.2000,  avente  per
oggetto “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; lo
Statuto del Comune di Venezia; il  Regolamento Comunale delle Municipalità
così come modificato dalla deliberazione n.17 del 26/02/2017; il Regolamento
Interno della Municipalità;

Vista  la  proposta  di  interrogazione  al  Sindaco  e  alla  Giunta
presentata dai Consiglieri  Cecilia Tonon, Tommaso Marotta, Valeria Finocchi,
Valentina Serena, Tiziano Ballarin e Matteo Regazzo, relativa all’oggetto PG
157228 del 25/03/2019;

Vista l’illustrazione svolta in Consiglio da parte della Consigliera
Cecilia  Tonon  della  proposta  di  Interrogazione  al  Sindaco  e  alla  Giunta
succitata;

Atteso l’esito del dibattito;

Preso atto del pareri di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
del Decentramento Centro Storico, Isole e Lido;

Visto  che la  votazione, eseguitasi  nel  rispetto delle  formalità di
Legge con l'assistenza degli scrutatori: De Col, Odeh e Tagliapietra , ha avuto il
seguente esito:

Presenti 15, votanti 15, favorevoli 15.

DELIBERA

• Di approvare l’interrogazione al Sindaco e alla Giunta “Richiesta presa di
posizione e intervento sull'Ospedale Civile di Venezia” di cui all’allegato A
della presente deliberazione che ne fa parte integrante;



  

DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI
DECENTRAMENTO CENTRO STORICO  ISOLE E LIDO

MUNICIPALITA' DI VENEZIA MURANO BURANO

Venezia, 25/03/2019

Proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’esame  del  Consiglio  della
Municipalità di Venezia Murano Burano, avente per 

OGGETTO:  Interrogazione al Sindaco e alla Giunta “Richiesta presa di
posizione e intervento sull'Ospedale Civile di Venezia”.

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

 Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

in merito alla medesima proposta di deliberazione.

Il Dirigente
Arch. Mario Berti



Allegato A – deliberazione n. CV/2019/17 del 25/03/2019 

MUNICIPALITA’ VENEZIA MURANO BURANO

Interrogazione al Sindaco e alla Giunta “Richiesta presa di posizione e
intervento sull'Ospedale Civile di Venezia”.

Premesso che:

• la  rete  ospedaliera veneta  è  organizzata in un modello  Hub & Spoke
basato su reti cliniche integrate e funzionali, in aderenza al DM Salute n.
70/2015;

• tra le finalità del modello Hub & Spoke c'è che le cure siano assicurate il
più vicino possibile alla residenza del paziente;

• La  classificazione  prevede:  Hub  regionali  di  alta  specialità  (Aziende
ospedaliere  di  Padova  e  Verona),  con  bacino  di  un  milione  di  utenti
ciascuno; Hub provinciali, indicati nei presidi di Treviso, Vicenza, Mestre
(l’Angelo), Belluno e Rovigo, dotati di specialità alte (anche se talvolta
con meno di  200.000 abitanti);  Spoke,  con un bacino fino a 200mila
pazienti  e forti  delle specialità di  base (per esempio Mirano-Dolo); ed
infine al livello più basso nodi di rete, per i centri più piccoli;

• con  delibera  del  13  marzo  2019,  la  giunta  regionale  ha  declassato
l'ospedale civile di Venezia al livello più basso tra quelli previsti;

Considerato che:

• Il declassamento dell'Ospedale Civile di Venezia, basato solo sul numero
di  residenti  nel  territorio  di  riferimento,  appare  viziato  da  scarsa
conoscenza  della  realtà  veneziana  e  non  tiene  conto  della  specificità
lagunare, unica al mondo:

o è noto infatti che la popolazione di riferimento è dislocata su molte

isole con analogie alle località montane;

o non si  può ignorare  che alla  popolazione residente  si  sommano

circa 25 milioni di turisti l'anno, senza considerare i pendolari, e
che  i  relativi  casi  di  urgenza  vengono  curati  in  gran  parte
all'Ospedale Civile di Venezia;

o il declassamento con riferimento ad un ospedale Spoke (di livello

superiore) in terraferma sarebbe potenzialmente ipotizzabile  con
un sistema di collegamenti rapidi ed efficienti, cosa che, data la
morfologia del territorio che impone spostamenti lunghi e lenti, non
è possibile;



• Questo declassamento si pone in contrasto con recenti interventi quali
quelli di ristrutturazione di ampie zone dell'ospedale (per es. padiglione
Jona)  ed  investimenti  significativi  (come  ad  esempio  la  costruzione
dell'elisuperficie  e  l'acquisto  di  nuovi  mezzi   e  macchinari),  e  per  un
verso li vanifica;

• la proposta di declassamento contrasta con la volontà, più volte ribadita
dal governatore Zaia, di assegnare alla sanità veneziana un ruolo di alta
qualificazione all'interno di un più ampio progetto finalizzato alla ripresa
della  città,  supportata  dalla  considerazione  che  “sbagliare  a  Venezia
significa avere una vetrina di diffamazione a livello internazionale”;

• il  declassamento  prospetta,  al  contrario,  una  futura  riduzione  di
finanziamenti e servizi; 

Il Consiglio di Municipalità di Venezia, Murano e Burano interroga il
Sindaco e la Giunta comunale:

• Per sapere se il  Sindaco, responsabile  della condizione di  salute della
popolazione  del  suo  territorio  ,  e l’Assessore  competente  intendano
portare  a conoscenza dei  competenti  organi  regionali  la  specialità  del
territorio  Veneziano  dal  punto  di  vista  morfologico,  in  particolare  per
quanto riguarda le difficoltà di spostamento sia per le distanze talvolta
ragguardevoli, sia per la necessità di trasporto con mezzi ibridi, sia per il
crescente sovraffollamento dei mezzi  sulle linee di trasporto ordinarie;

• Per sapere se il Sindaco e l’Assessore competente intendano portare a
conoscenza  dei  competenti  organi  regionali  le  reali  dimensioni  della
popolazione aggiuntiva di Venezia oltre a quella stabilmente residente,
numeri per i quali un mero presidio di rete appare del tutto insufficiente;

• Quali  misure  concrete  intendano  adottare  il  Sindaco  e  la  Giunta  per
richiedere  il  mantenimento  del  livello  spoke  per  l'Ospedale  Civile  di
Venezia;

• Quali  misure  concrete  intendano  adottare  il  Sindaco  e  la  Giunta  per
interrompere l'attuale tendenza di svuotamento di Venezia del tessuto
residenziale, che tiene viva la città, mediante un continuo declassamento
dei servizi in essere e spostamento di attività e servizi in terraferma.

Si richiede risposta scritta in conformità all’art. 19, comma 2, del Regolamento
comunale delle Municipalità. 


